
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.04.2022                                                                  № 187-П 
г. Белая Холуница 

О внесении изменений в постановление администрации 
Белохолуницкого муниципального района от 25.09.2018 № 549 

В соответствии с Уставом Белохолуницкого муниципального района, 
постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района 
от 25.06.2018 № 374 «О разработке, реализации и оценке эффективности 
реализации  муниципальных программ Белохолуницкого района Кировской 
области» администрация Белохолуницкого муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации 
Белохолуницкого муниципального района от 25.09.2018 № 549 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
Белохолуницкого района» на 2019-2024 годы» (с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации Белохолуницкого муниципального района 
от 15.01.2019 № 13-П, от 26.03.2019 № 173-П, от 17.04.2019 № 216-П, 
от 18.06.2019 № 347-П, от 15.07.2019 № 399-П, от 21.08.2019 № 460-П, 
от 24.10.2019 № 575-П, от 25.11.2019 № 629-П, от 16.12.2019 № 671-П, 
от 27.01.2020 № 47-П, от 03.03.2020 № 135-П, от 27.03.2020 № 189-П, 
от 18.05.2020 № 247-П, от 23.07.2020 № 354-П, от 20.08.2020 № 408-П, 
от 15.10.2020 № 490-П, от 01.12.2020 № 581-П, от 13.01.2021 № 30-П, 
от 25.02.2021 № 139-П, от 16.03.2021 № 168-П, от 04.05.2021 № 247-П, 
от 27.05.2021 № 274-П, от 14.07.2021 № 350-П, от 05.10.2021 № 450-П, 
от 30.11.2021 № 545-П, от 23.12.2021 № 584-П, от 10.01.2022 № 2-П, 
от 07.02.2022 № 64-П, от 14.03.2022 № 125-П), утвердив изменения 
в муниципальной программе «Развитие образования Белохолуницкого 
района» на 2019-2024 годы (далее – муниципальная программа) согласно 
приложению. 



2 
 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 
Управления образования Белохолуницкого района Огнёву Е.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Глава Белохолуницкого 
муниципального района 
Кировской области                    Т.А. Телицина 
__________________________________________________________________ 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Ведущий экономист МКУ «ЦБ МУО»                М.В. Краева 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель начальника управления  
финансов администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района – заведующая сектором 
бюджета                     И.В. Паршакова 

Заместитель начальника Управления  
образования Белохолуницкого  
района           С.В. Пушкарева 

Заведующая правовым отделом  
администрации Белохолуницкого  
муниципального района             Е.Г. Караваева 

Председатель Контрольно-счетной  
комиссии Белохолуницкого района             Н.В. Рыболовлева 

Разослать: Управлению образования, регистр муниципальных правовых 
актов, правовому отделу. 

Правовая экспертиза проведена: 



3 
 

Лингвистическая экспертиза проведена: 

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного 
самоуправления Белохолуницкого муниципального района Кировской 
области и на официальном сайте администрации Белохолуницкого 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» - http://www.bhregion.ru. 

http://www.bhregion.ru/


 

Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением      администрации  
Белохолуницкого  муниципального  
района  
от 22.04.2022 № 187-П 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в муниципальной программе «Развитие образования Белохолуницкого 

района» на 2019-2024 годы 

1. Сведения о целевых показателях эффективности реализации 
муниципальной программы «Развитие образования Белохолуницкого района» 
на 2019-2024 годы» (приложение № 1 к муниципальной программе) изложить 
в новой редакции согласно приложению № 1. 

2. Расходы на реализацию муниципальной программы за счёт средств 
местного бюджета (приложение № 4 к муниципальной программе) изложить 
в новой редакции согласно приложению № 2. 

3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
образования Белохолуницкого района» за счет всех источников финансирования 
(приложение № 5 к муниципальной программе) изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3. 

________ 

 



Приложение № 1  
 
Приложение № 1  
 
к муниципальной программе 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации  
муниципальной программы «Развитие образования Белохолуницкого района» на 2019-2024 годы 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  
отдельного мероприятия, наименование показателя 

Еди-
ница 
изме-
рения 

Значение показателя эффективности (прогноз, факт) 
2017 
(базо-
вый) 

2018 
 
2019 

 
2020 2021 2022 2023 

(прогноз) 
2024 

(прогноз) 

 Муниципальная программа Развитие образования Белохолуницкого района 
 Отдельное мероприятие Развитие системы дошкольного образования 

1 Наименование показателя удельный вес численности населения в возрасте   
5 - 18 лет, охваченного образованием, в общей 
численности населения в возрасте 5 - 18 лет 

% 96 97 97 97 97 97 98 99 

  доступность дошкольного образования (отноше-
ние численности детей 2 месяцев -7 лет, которым 
предоставлена возможность получать услуги до-
школьного образования, к численности детей в 
возрасте 2 месяцев -7 лет, скорректированной на 
численность детей в возрасте 5-7 лет, обучаю-
щихся в школе) 

% 82,8 85 86 87 86 91 95 97 

  количество дошкольных образовательных орга-
низаций, в которых созданы условия для при-
смотра и ухода за детьми от 2 месяцев до 3 лет 

ед. 0 0 2 0 0 0 0 0 

 Отдельное мероприятие Развитие системы общего образования 
2 Наименование показателя удельный вес численности обучающихся муни-

ципальных общеобразовательных организаций, 
которым предоставлена возможность обучаться в 

% 28 30 48 50 52 54 56 58 



2 

соответствии с основными современными требо-
ваниями, в общей численности обучающихся 

  доля педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, имеющих 
высшую квалификационную категорию, в общей 
численности педагогических работников муници-
пальных  общеобразовательных организаций 

% 23 20 20 20 20 21 22 24 

  удельный вес численности учителей общеобразо-
вательных организаций в возрасте до 35 лет в об-
щей их численности 

% 17 21 21 21 13 21 24 24 

  количество муниципальных общеобразователь-
ных организаций, в которых созданы условия для 
занятий физической культурой и спортом 

ед. 0 1 1 1 0 0 0 0 

  количество муниципальных общеобразователь-
ных организаций, в которых созданы безопасные 
условия 

ед. 1 1 1 1 0 0 0 0 

 Отдельное мероприятие Развитие системы дополнительного образования 
3 Наименование показателя охват детей в возрасте 5-18 лет программами до-

полнительного образования 
% 85,3 92 92 92 50 92 92 92 

 Отдельное мероприятие Социальное обеспечение в сфере образования 
4 Наименование показателя удельный вес социальных выплат, осуществляе-

мых в рамках законодательства 
% 100 100 100 100 100 100 100 100 

 Отдельное мероприятие Организация отдыха и оздоровления детей 
5 Наименование показателя доля детей школьного возраста, получивших ус-

лугу отдыха и оздоровления в муниципальных 
учреждениях с дневным пребыванием детей, от 
общего числа детей школьного возраста 

% 41 45 39 0 39,2 17,78 17.78 17,78 

 Отдельное мероприятие Мероприятия по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществ-
ляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.(МКДОУ детский сад №4 "Ромашка" 
г.Белая Холуница, МКДОУ детский сад №3 "Рябинка" г.Белая Холуница) 

6  количество дополнительных мест для детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет, созданных в обра-
зовательных организациях, осуществляющих об-
разовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования 
 

мест 0 0 40 0 0 0 0 0 

 
 



3 

 Отдельное мероприятие Создание в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 
культурой и спортом 

7 Наименование показателя увеличение доли обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное 
время (начальное общее образование),в общем 
количестве обучающихся, за исключением до-
школьного образования 

% 2,3 0 0 0 0 0 0 0 

  увеличение доли обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное 
время (основное общее образование),в общем 
количестве обучающихся, за исключением до-
школьного образования 

% 1,9 1,2 0,6 0 0 0 0 0 

  увеличение доли обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом во внеурочное 
время (среднее общее образование),в общем ко-
личестве обучающихся, за исключением дошко-
льного образования 

% 3,8 1,9 0 0 0 0 0 0 

  количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности, в которых 
созданы условия для занятий физической культу-
рой и спортом 

ед. 0 1 1 0 0 0 0 0 

 Отдельное мероприятие Реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствии с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных образовательных организациях 

8 Наименование показателя количество общеобразовательных организаций, в 
которых выполнены предписания надзорных ор-
ганов и здания которых приведены в соответствие 
с требованиями, предъявляемыми по безопасно-
сти в процессе эксплуатации 

ед. 1 1 1      

 Отдельное мероприятие Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в 
процессе эксплуатации в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе с углублен-
ным изучением отдельных предметов им. В.И.Десяткова г.Белая Холуница Белохолуницкого района Кировской области 

9 Наименование показателя количество муниципальных образовательных ор-
ганизаций, в которых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания которых приведены 
в соответствие с требованиями, предъявляемыми 
к безопасности в процессе эксплуатации 
 
 

ед.    1 0 0 0 0 

 
 



4 

 Отдельное мероприятие Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего об-
разования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы 

10 Наименование показателя доля педагогических работников общеобразова-
тельных организаций, получивших вознагражде-
ние за классное руководство, в общей численно-
сти педагогических работников такой категории 

% 0 0 0 100 100 100 100 100 

 Отдельное мероприятие Мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях 

11. Наименование показателя доля обучающихся, получающих начальное об-
щее образование в муниципальных образователь-
ных организациях, получающих бесплатное горя-
чее питание к общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее образование в му-
ниципальных образовательных организациях 

% 0 0 0 100 100 100 100 100 

 Отдельное мероприятие Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
12 Наименование показателя доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием 
сертификата дополнительного образования, в об-
щей численности детей, получающих дополни-
тельное образование за счет бюджетных средств 

% 0 0 0 100 100 100 100 100 

  доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использую-
щих сертификаты дополнительного образования в 
статусе сертификатов персонифицированного 
финансирования 

% 0 0 0 не 
ме-

нее 5 

не 
ме-

нее 5 

не 
ме-

нее 5 

не менее 
5 

не менее 
5 

 Отдельное мероприятие Капитальный ремонт здания по адресу: г. Белая Холуница, ул. Смирнова, д. 21 
13 Наименование показателя количество объектов, в которых проведен капи-

тальный ремонт зданий и объектов муниципаль-
ных образовательных организаций 

ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 

 Отдельное мероприятие Ремонт спортивного зала муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы п. 
Климковка Белохолуницкого района Кировской области 

14 Наименование показателя количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах, в которых обновлена материально-
техническая база для занятий детей физической 
культурой  и спортом 
 

ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 

 
 



5 

 Отдельное мероприятие Ремонт спортивного зала муниципального казённого общеобразовательного учреждения общеобразовательной школы-интерната основ-
ного общего образования д.Гурёнки Белохолуницкого района Кировской области 

15 Наименование показателя в общеобразовательных организациях, располо-
женных в сельской местности и малых городах, 
обновлена материально-техническая база для за-
нятий детей физической культурой  и спортом 

ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 

 Отдельное мероприятие Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в 
процессе эксплуатации в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении детский сад комбинированного вида № 6 
"Теремок"  г. Белая Холуница Кировской области 

16 Наименование показателя количество муниципальных образовательных ор-
ганизаций, в которых выполнены предписания 
надзорных органов, и здания которых приведены 
в соответствие с требованиями, предъявляемыми 
к безопасности в процессе эксплуатации 

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 

 Отдельное мероприятие Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов им. В.И. Десяткова г. Белая Холуница Кировской области, на базе которого реализуются мероприятия по подготовке образо-
вательного пространства и создается центр образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование 

17 Наименование показателя количество муниципальных общеобразователь-
ных организаций, на базе которых выполнены 
мероприятия по подготовке образовательного 
пространства и созданы центры образования ес-
тественно-научной и технологической направ-
ленности «Точка роста» в рамках федерального 
проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование» 

ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 

 Отдельное мероприятие Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа д. Быданово Белохолуницкого района 
Кировской области, на базе которого реализуются мероприятия по подготовке образовательного пространства и создается центр образо-
вания естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» на-
ционального проекта «Образование 

18 Наименование показателя количество подготовленных образовательных 
пространств в муниципальных общеобразова-
тельных организациях, на базе которых созданы 
центры образования естественно-научной и тех-
нологической направленности «Точка роста» в 
рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» 
 

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 

 
 



6 

 

__________ 

 Отдельное мероприятие Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п.Подрезчиха Белохолуницкого района 
Кировской области, на базе которого реализуются мероприятия по подготовке образовательного пространства и создается центр образо-
вания естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» на-
ционального проекта «Образование 

19 Наименование показателя количество подготовленных образовательных 
пространств в муниципальных общеобразова-
тельных организациях, на базе которых созданы 
центры образования естественно-научной и тех-
нологической направленности «Точка роста» в 
рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» 

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 

 Отдельное мероприятие Капитальный ремонт здания школы МКОУ СОШ с УИОП им. В.И.Десяткова по адресу: г.Белая Холуница, ул. Ленина, д.2, с оснащением 
20 Наименование показателя количество объектов, в которых в полном объеме 

выполнены мероприятия по капитальному ремон-
ту общеобразовательных организаций и их осна-
щению средствами обучения и воспитания 

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 

 Отдельное мероприятие Финансовая поддержка детско-юношеского спорта 
21 Наименование показателя количество учреждений, оснащенных спортив-

ным оборудованием, инвентарем и экипировкой 
 0 0 0 0 0 1 0 0 

 
 



Приложение № 2 
 
Приложение № 4 
 
к муниципальной программе 

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

№ 
п/п 

Статус Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, отдельного меро-
приятия 

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей 
2019 год 

факт 
2020 год 

факт 
2021 год 
прогноз 

2022 год 
прогноз 

2023 год 
прогноз 

2024 год 
прогноз 

ИТОГО 

 Муници-
пальная про-
грамма 

Развитие образования Бело-
холуницкого района 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

111376,07 115053,5 128030,7 130286,23 113592,40 121477,60 719816,40 

1 Отдельное  
мероприятие 

Развитие системы дошколь-
ного образования 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

47782,84 50403,96 53966,35 58203,72 48670,63 53891,83 312919,33 

2 Отдельное  
мероприятие 

Развитие системы общего 
образования 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

41894,93 39384,07 45662,1 41774,7 37013,82 39583,92 245313,54 

3 Отдельное  
мероприятие 

Развитие учреждений до-
полнительного образования 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

12707,6 15044,71 16072,82 16271,42 15484,15 15576,15 91156,85 

4 Отдельное  
мероприятие 

Организация отдыха и оздо-
ровления детей 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

357,84 0 365,04 557,2 557,2 557,2 2394,48 

5 Отдельное  
мероприятие 

Организация деятельности 
Управления образования 
Белохолуницкого района 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

1431,24 1572,1 1729,53 1751,7 1597,3 1597,5 9679,37 



2 

 

6 Отдельное  
мероприятие 

Организация деятельности 
централизованной бухгалте-
рии и службы методическо-
го и технического сопрово-
ждения учреждений образо-
вания 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

7041,29 8107,06 9173,4 9612,26 9320,7 9321 52575,71 

7 Отдельное  
мероприятие 

Социальные пособия и ком-
пенсации персоналу 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

5,08 0 0 0 0 0 5,08 

8 Отдельное  
мероприятие 

"Создание в муниципальных 
общеобразовательных орга-
низациях, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах, условий для заня-
тий физической культурой и 
спортомсоздание в муници-
пальных общеобразователь-
ных организациях, располо-
женных в сельской местно-
сти, условий для занятий 
физической культурой и 
спортом (МКОУ СОШ 
с.Троица Белохолуницкого 
района в 2019 году)" 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

120 0 0 0 0 0 120 

9 Отдельное  
мероприятие 

Реализация мер, направлен-
ных на выполнение предпи-
саний надзорных органов и 
приведение зданий в соот-
ветствии с требованиями, 
предъявляемыми к безопас-
ности в процессе эксплуата-
ции, в муниципальных об-
щеобразовательных органи-
зациях 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

35,24      35,24 



3 

 

10 Отдельное  
мероприятие 

Выполнение предписаний 
надзорных органов и приве-
дение зданий в соответствие 
с требованиями, предъяв-
ляемыми к безопасности в 
процессе эксплуатации в 
муниципальном казенном 
общеобразовательном учре-
ждении средней общеобра-
зовательной школе с углуб-
ленным изучением отдель-
ных предметов им. 
В.И.Десяткова г.Белая Хо-
луница Белохолуницкого 
района Кировской области 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 6,8     6,8 

11 Отдельное  
мероприятие 

Мероприятия в сфере обра-
зования ("АВЕРС") 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 163 0 91 0 0 254 

12 Отдельное  
мероприятие 

Организация бесплатного 
горячего питания обучаю-
щихся, получающих на-
чальное общее образование 
в муниципальных образова-
тельных организациях 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 19 48,4 50,4 48 49,4 215,2 

13 Отдельное  
мероприятие 

Обеспечение персонифици-
рованного финансирования 
дополнительного образова-
ния детей 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 168,09 590,42 900,6 900,6 900,6 3460,31 

14 Отдельное  
мероприятие 

Капитальный ремонт здания 
по адресу: г. Белая Холуни-
ца, ул. Смирнова, д. 21 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 51,36 0 0 0 0 51,36 

15 Отдельное  
мероприятие 

Ремонт спортивного зала 
муниципального казенного 
общеобразовательного уч-
реждения основной общеоб-
разовательной школы п. 
Климковка Белохолуницко-
го района Кировской облас-
ти 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 133,3 0 0 0 0 133,3 



4 

 

16 Отдельное  
мероприятие 

Ремонт спортивного зала 
муниципального казённого 
общеобразовательного уч-
реждения общеобразова-
тельной школы-интерната 
основного общего образова-
ния д.Гурёнки Белохолу-
ницкого района Кировской 
области 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 0 18,6 0 0 0 18,6 

17 Отдельное  
мероприятие 

Выполнение предписаний 
надзорных органов и приве-
дение зданий в соответствие 
с требованиями, предъяв-
ляемыми к безопасности в 
процессе экс-плуатации в 
муниципальном казённом 
дошкольном образователь-
ном учреждении детский 
сад комбинированного вида 
№ 6 "Теремок"  г. Белая Хо-
луница Кировской области 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 0 0 10 0 0 10 

18 Отдельное  
мероприятие 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учре-
ждение средняя общеобра-
зовательная школа с углуб-
ленным изучением отдель-
ных предметов им. В.И. Де-
сяткова г. Белая Холуница 
Кировской области, на базе 
которого реали-зуются ме-
роприятия по подготовке 
образовательного простран-
ства и создается центр обра-
зования естественно - науч-
ной и технологической на-
правленности «Точка роста» 
в рамках федерального про-
екта «Современная школа» 
национального проекта 
«Образование» 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 0 404 0 0 0 404 



5 

 

19 Отдельное  
мероприятие 

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учре-
ждение средняя общеобра-
зовательная школа д. Быда-
ново Белохолуницкого рай-
она Кировской области, на 
базе которого реализуются 
мероприятия по подготовке 
образовательного простран-
ства и создается центр обра-
зования естественно - науч-
ной и технологической на-
правленности «Точка роста» 
в рамках федерального про-
екта «Современная школа» 
национального проекта 
«Образование» 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 0 0 3,1 0 0 3,1 

20 Отдельное  
мероприятие 

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учре-
ждение средняя общеобра-
зовательная школа п. Под-
резчиха Белохолуницкого 
района Кировской области, 
на базе которого реали-
зуются мероприятия по под-
готовке образовательного 
пространства и создается 
центр образования естест-
венно-научной и технологи-
ческой направленности 
«Точка роста» в рамках фе-
дерального проекта «Совре-
менная школа» националь-
ного проекта «Образование» 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 0 0 3,1 0 0 3,1 

21 Отдельное  
мероприятие 

Предоставление гранта Пре-
зидента РФ на реализацию 
проектов в области культу-
ры, искусства и креативных 
(творческих) индустрий 
(Арт - фестиваль "REMES-

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 0 0 914,23 0 0 914,23 



6 

 

LO" VIII межрегиональный 
фестиваль железа) 

22 Отдельное  
мероприятие 

Капитальный ремонт здания 
школы МКОУ СОШ с УИ-
ОП им. В.И.Десяткова 
по адресу: г.Белая Холуни-
ца, ул. Ленина, д. 2, с осна-
щением 

Управление образования 
Белохолуницкого района 
Кировской области 

 0 0 138,7 0 0 138,7 
 0 0 4,1 0 0 4,1 

 

__________ 



Приложение № 3 
 
Приложение № 5 
 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

№ 
п/п 

Статус Наименование  
муниципальной программы,  
подпрограммы, отдельного 

мероприятия 

Источники  
финансирования 

Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей 

2019 год 
факт 

2020 год 
 факт 

2021 год 
прогноз 

2022 год 
прогноз 

2023 год 
прогноз 

2024 год 
прогноз 

ИТОГО 

 Муниципальная 
программа 

Развитие образования Бело-
холуницкого района 

всего 233613,49 254623,88 275583,57 299140,13 256564,70 264756,20 1584281,97 

федеральный бюджет 2166 7168,77 15518,52 27377,58 14250,81 14382,98 80864,66 
областной бюджет 120071,42 132401,66 132034,38 141476,32 128721,49 128895,62 783600,89 
местный бюджет 111376,07 115053,45 128030,67 130286,23 113592,4 121477,6 719816,42 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

1 Отдельное  
мероприятие 

Развитие системы дошколь-
ного образования 

всего 76907,91 81610,06 88021,35 93527,62 83994,53 89215,73 513277,2 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 29125,07 31206,1 34055 35323,9 35323,9 35323,9 200357,87 
местный бюджет 47782,84 50403,96 53966,35 58203,72 48670,63 53891,83 312919,33 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2 Отдельное  
мероприятие 

Развитие системы общего 
образования 

всего 125309,42 129291 136969,9 137688,1 123318,82 125888,92 778466,16 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 83414,49 89906,93 91307,8 95913,4 86305 86305 533152,62 
местный бюджет 41894,93 39384,07 45662,1 41774,7 37013,82 39583,92 245313,54 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 



2 

 

3 Отдельное  
мероприятие 

Развитие учреждений до-
полнительного образования 

всего 12707,6 15044,71 16072,82 16271,42 15484,15 15576,15 91156,85 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет       0 
местный бюджет 12707,6 15044,71 16072,82 16271,42 15484,15 15576,15 91156,85 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4 Отдельное  
мероприятие 

Социальное обеспечение в 
сфере образования 

всего 4568,12 4748,47 4796,5 5153 5323,6 5489,3 30073,91 
федеральный бюджет        
областной бюджет 4563,04 4748,47 4796,5 5153 5323,6 5489,3 30073,91 
местный бюджет 5,08 0 0 0 0 0 5,08 
иные внебюджетные 
источники 

       

  Выполнение отдельных го-
сударственных полномочий 
по начислению и выплате 
компенсации платы, взи-
маемой с родителей (закон-
ных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в 
образовательных организа-
циях, реализующих образо-
вательную программу до-
школьного образования 

всего 1062,8 1021,5 1131,2 1184 1184 1184 6767,5 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 1062,8 1021,5 1131,2 1184 1184 1184 6767,5 

местный бюджет       0 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

  Предоставление руководи-
телям, педагогическим ра-
ботникам и иным специали-
стам образовательных уч-
реждений (за исключением 
совместителей), работаю-
щим и проживающим в 
сельских населенных пунк-
тах (поселках городского 
типа), бесплатной жилой 
площади с отоплением и 
электроснабжением путем 
компенсации 100% расхо-
дов в виде ежемесячной 
денежной выплаты; 

всего 3490 3726,97 3665,3 3969 4139,6 4305,3 23296,17 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 3490 3726,97 3665,3 3969 4139,6 4305,3 23296,17 
местный бюджет       0 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 



3 

 

  Социальные пособия и ком-
пенсации персоналу 

всего 15,32 0 0 0 0 0 15,32 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 10,24 0 0 0 0 0 10,24 
местный бюджет 5,08 0 0 0 0 0 5,08 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

5 Отдельное  
мероприятие 

Организация отдыха и оздо-
ровления детей 

всего 929,7 0 888,84 1192,6 1192,6 1192,6 5396,34 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 571,86 0 523,8 635,4 635,4 635,4 3001,86 
местный бюджет 357,84 0 365,04 557,2 557,2 557,2 2394,48 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

6 Отдельное  
мероприятие 

Реализация функций, свя-
занных с управлением 

всего 8945,14 10315,16 11622,93 12124,96 11679 11679,5 66366,69 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 472,61 636 720 761 761 761 4111,61 
местный бюджет 8472,53 9679,16 10902,93 11363,96 10918 10918,5 62255,08 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

  Организация деятельности 
Управления образования 
Белохолуницкого района 

всего 1431,24 1572,1 1729,53 1751,7 1597,3 1597,5 9679,37 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 1431,24 1572,1 1729,53 1751,7 1597,3 1597,5 9679,37 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

  Организация деятельности 
централизованной бухгал-
терии и службы методиче-
ского и технического со-
провождения учреждений 
образования 

всего 7041,29 8107,06 9173,4 9612,26 9320,7 9321 52575,71 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 7041,29 8107,06 9173,4 9612,26 9320,7 9321 52575,71 
иные внебюджетные 
источники 
 
 
 
 

0 0 0 0 0 0 0 



4 

 

  Выполнение полномочий по 
созданию комиссий по де-
лам несовершеннолетних и 
защите их прав и организа-
ций их деятельности в сфе-
ре профилактики безнад-
зорности и правонарушений 
несовершеннолетних 

всего 472,61 636 720 761 761 761 4111,61 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 472,61 636 720 761 761 761 4111,61 
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

7 Отдельное  
мероприятие 

Создание в муниципальных 
общеобразовательных орга-
низациях, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах, условий для заня-
тий физической культурой и 
спортом создание в муни-
ципальных общеобразова-
тельных организациях, рас-
положенных в сельской ме-
стности, условий для заня-
тий физической культурой и 
спортом (МКОУ СОШ 
с.Троица Белохолуницкого 
района в 2019 году) 

всего 2400 0 0 0 0 0 2400 
федеральный бюджет 2166 0 0 0 0 0 2166 

областной бюджет 114 0 0 0 0 0 114 
местный бюджет 120 0 0 0 0 0 120 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

8 Отдельное  
мероприятие 

Мероприятия по созданию 
дополнительных мест для 
детей в возрасте от 2 меся-
цев до 3 лет в образователь-
ных организациях, осущест-
вляющих образовательную 
деятельность по образова-
тельным программам до-
школьного образова-
ния.(МКДОУ детский сад 
№4 "Ромашка" г.Белая Хо-
луница, МКДОУ детский 
сад №3 "Рябинка" г.Белая 
Холуница) 
 
 

всего 1140,92 0 0 0 0 0 1140,92 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 1140,92 0 0 0 0 0 1140,92 
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 



5 

 

9 Отдельное  
мероприятие 

Реализация мер, направлен-
ных на выполнение предпи-
саний надзорных органов и 
приведение зданий в соот-
ветствии с требованиями, 
предъявляемыми к безопас-
ности в процессе эксплуата-
ции, в муниципальных об-
щеобразовательных органи-
зациях 

всего 704,67 0 0 0 0 0 704,67 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 669,43 0 0 0 0 0 669,43 
местный бюджет 35,24 0 0 0 0 0 35,24 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

10 Отдельное  
мероприятие 

Капитальный ремонт здания 
по адресу г. Белая Холуница 
ул. Смирнова д.21 

всего 0 5064,89 0 0 0 0 5064,89 

федеральный бюджет 0    0 0 0 

областной бюджет  5013,53   0 0 5013,53 
местный бюджет  51,36  0 0 0 51,36 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

11 Отдельное  
мероприятие 

Мероприятия в сфере обра-
зования ("АВЕРС") 

всего 0 163 0 91 0 0 254 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет   0 0 0 0 0 
местный бюджет  163 0 91 0 0 254 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

12 Отдельное  
мероприятие 

Ежемесячное денежное воз-
награждение за классное 
руководство педагогиче-
ским работникам муници-
пальных образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные програм-
мы начального общего, ос-
новного общего и среднего 
общего образования, в том 
числе адаптированные обра-
зовательные программы 
 
 

всего 0 2976,8 9149,2 9792,3 9792,3 9792,3 41502,9 

федеральный бюджет 0 2976,8 9149,2 9792,3 9792,3 9792,3 41502,9 

областной бюджет   0 0 0 0 0 
местный бюджет   0 0 0 0 0 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 



6 

 

13 Отдельное  
мероприятие 

Организация бесплатного 
горячего питания обучаю-
щихся, получающих на-
чальное общее образование 
в муниципальных образова-
тельных организациях 

всего 0 1899,2 4834 5035,8 4791,1 4933,1 21493,2 
федеральный бюджет 0 1786,19 4546,32 4686,28 4458,51 4590,68 20067,98 

областной бюджет  94,01 239,28 299,12 284,59 293,02 1210,02 
местный бюджет  19 48,4 50,4 48 49,4 215,2 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

14 Отдельное  
мероприятие 

Обеспечение персонифици-
рованного финансирования 
дополнительного образова-
ния детей 

всего 0 168,09 590,42 900,6 900,6 900,6 3460,31 

федеральный бюджет 0    0 0 0 

областной бюджет     0 0 0 
местный бюджет  168,09 590,42 900,6 900,6 900,6 3460,31 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

15 Отдельное  
мероприятие 

Выполнение отдельных го-
сударственных полномочий 
по начислению и выплате 
компенсации за работу по 
подготовке и проведению 
ГИА по образовательным 
программам основного об-
щего и среднего общего 
образования педагогиче-
ским работникам муници-
пальных образовательных 
организаций, участвующим 
в проведении указанной 
ГИА 

всего 0 0 73,6 88 88 88 337,6 
федеральный бюджет 0    0 0 0 

областной бюджет  0 73,6 88 88 88 337,6 
местный бюджет  0   0 0 0 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

16 Отдельное  
мероприятие 

Ремонт спортивного зала 
муниципального казенного 
общеобразовательного уч-
реждения основной обще-
образовательной школы п. 
Климковка Белохолуницко-
го района Кировской облас-
ти 
 
 

всего 0 2665,7 0 0 0 0 2665,7 

федеральный бюджет 0 2405,78 0 0 0 0 2405,78 

областной бюджет 0 126,62 0 0 0 0 126,62 
местный бюджет 0 133,3 0 0 0 0 133,3 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 



7 

 

17 Отдельное  
мероприятие 

Ремонт спортивного зала 
муниципального казённого 
общеобразовательного уч-
реждения общеобразова-
тельной школы-интерната 
основного общего образо-
вания д.Гурёнки Белохолу-
ницкого района Кировской 
области 

всего 0 0 1860 0 0 0 1860 
федеральный бюджет 0 0 1823 0 0 0 1823 

областной бюджет 0 0 18,4 0 0 0 18,4 
местный бюджет 0 0 18,6 0 0 0 18,6 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

18 Отдельное  
мероприятие 

Выполнение предписаний 
надзорных органов и приве-
дение зданий в соответствие 
с требованиями, предъяв-
ляемыми к безопасности в 
процессе эксплуатации в 
муниципальном казённом 
дошкольном образователь-
ном учреждении детский 
сад комбинированного вида 
№ 6 "Теремок"  г. Белая Хо-
луница Кировской области 

всего 0 0 0 991,4 0 0 991,4 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 981,4 0 0 981,4 
местный бюджет 0 0 0 10 0 0 10 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

19 Отдельное  
мероприятие 

Выполнение предписаний 
надзорных органов и приве-
дение зданий в соответствие 
с требованиями, предъяв-
ляемыми к безопасности в 
процессе эксплуатации в 
муниципальном казенном 
общеобразовательном уч-
реждении средней общеоб-
разовательной школе с уг-
лубленным изучением от-
дельных предметов им. 
В.И.Десяткова г.Белая Хо-
луница Белохолуницкого 
района Кировской области 
 
 
 

всего 0 676,8 0 0 0 0 676,8 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 670 0 0 0 0 670 
местный бюджет 0 6,8 0 0 0 0 6,8 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 



8 

 

20 Отдельное  
мероприятие 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учре-
ждение средняя общеобра-
зовательная школа с углуб-
ленным изучением отдель-
ных предметов им. В.И. Де-
сяткова г. Белая Холуница 
Кировской области, на базе 
которого реализуются ме-
роприятия по подготовке 
образовательного простран-
ства и создается центр обра-
зования естественно - науч-
ной и технологической на-
правленности «Точка роста» 
в рамках федерального про-
екта «Современная школа» 
национального проекта 
«Образование» 

всего 0 0 704 0 0 0 704 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 300 0 0 0 300 
местный бюджет 0 0 404 0 0 0 404 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

21 Отдельное  
мероприятие 

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учре-
ждение средняя общеобра-
зовательная школа д. Быда-
ново Белохолуницкого рай-
она Кировской области, на 
базе которого реализуются 
мероприятия по подготовке 
образовательного простран-
ства и создается центр обра-
зования естественно-
научной и технологической 
направленности «Точка рос-
та» в рамках федерального 
проекта «Современная шко-
ла» национального проекта 
«Образование» 
 
 
 
 

всего 0 0 0 303,1 0 0 303,1 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 300 0 0 300 
местный бюджет 0 0 0 3,1 0 0 3,1 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 



9 

 

22 Отдельное  
мероприятие 

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учре-
ждение средняя общеобра-
зовательная школа 
п.Подрезчиха Белохолуниц-
кого района Кировской об-
ласти, на базе которого реа-
лизуются мероприятия по 
подготовке образовательно-
го пространства и создается 
центр образования естест-
венно-научной и технологи-
ческой направленности 
«Точка роста» в рамках фе-
дерального проекта «Со-
временная школа» нацио-
нального проекта «Образо-
вание» 

всего 0 0 0 303,1 0 0 303,1 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 300 0 0 300 
местный бюджет 0 0 0 3,1 0 0 3,1 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

23 Отдельное  
мероприятие 

Предоставление гранта Пре-
зидента РФ на реализацию 
проектов в области культу-
ры, искусства и креативных 
(творческих) индустрий 
(Арт-фестиваль "REME-
SLO" VIII межрегиональ-
ный фестиваль железа) 

всего 0 0 0 914,23 0 0 914,23 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0  0 0 0 
местный бюджет 0 0 0 914,23 0 0 914,23 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

24 Отдельное  
мероприятие 

Капитальный ремонт здания 
школы МКОУ СОШ с УИ-
ОП им. В.И.Десяткова по 
адресу: г.Белая Холуница, 
ул. Ленина, д.2, с оснащени-
ем 

всего 0 0 0 13861,1 0 0 13861,1 

федеральный бюджет 0 0 0 12899 0 0 12899 

областной бюджет 0 0 0 823,4 0 0 823,4 
местный бюджет 0 0 0 138,7 0 0 138,7 

всего 0 0 0 401,8 0 0 401,8 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 397,7 0 0 397,7 
местный бюджет 0 0 0 4,1 0 0 4,1 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 



10 

 

25 Отдельное  
мероприятие 

Финансовая поддержка дет-
ско-юношеского спорта 

всего 0 0 0 500 0 0 500 
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 500 0 0 500 
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
иные внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

 

__________ 


	187-П
	Правовая экспертиза проведена:
	Лингвистическая экспертиза проведена:

	Изменения
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	Приложение № 3

